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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm  2025; nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của  

Ban kinh tế - Ngân sách, HĐND xã Tuần Giáo khóa I 

 

 Thực hiện Quy chế hoạt động và Chương trình công tác 06 tháng cuối năm 

2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách (KT-NS), HĐND xã Tuần Giáo khóa I, nhiệm 

kỳ 2021-2026, Ban KT-NS báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ 

trọng tâm năm 2026 như sau: 

 I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025 

 1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND xã 

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã, Ban luôn chủ động 

tham gia chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp. Tham dự đầy đủ các cuộc họp do 

Thường trực HĐND xã tổ chức và tham gia các ý kiến nội dung, chương trình các 

kỳ họp. 

 2. Công tác thẩm tra  

 Từ ngày 1/7/2025 đến nay, Ban đã tham gia thẩm tra 07 Báo cáo1 và 12 dự 

thảo Nghị quyết2; chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội thẩm tra 04 Báo 

 
 1 Thẩm tra: Báo cáo “Tình hình kết quả thực hiê ̣n kế hoạch phát triển kinh tế - xã ho ̣ i, đảm bảo 
quóc phòng an ninh 9 tháng năm 2025; nhiê ̣m vụ trọng tâm 3 tháng cuói năm 2025”; Báo cáo “Dự toán 
và phân bỏ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, nguòn chuyển nguòn năm 2024 sang 
năm 2025 sau khi thực hiê ̣n chính quyền địa phương 2 cáp”; Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026; Báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2021-2025; mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2026-

2030; Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm 2025; dự toán 

và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026; Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết danh mục công 

trình dự kiến thực hiện năm 2026 của xã. Báo cáo thẩm tra báo cáo sử dụng dự phòng ngân sách 2025. 
 

2 Thẩm tra: Bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2025 cho Văn phòng HĐND&UBND để 

thực hiện chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; Bổ 

sung dự toán chi ngân sách năm 2025 cho các đơn vị để thực hiện chính sách theo Nghị định 

số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; Bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2025 

cho Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã để thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị quyết số 

07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ; Bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2025 cho 



cáo, dự thảo Nghị quyết. Việc thẩm tra các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết đều được 

ban thực hiện nghiêm túc, phân công thành viên của Ban nghiên cứu, họp Ban 

thống nhất ý kiến báo cáo thẩm tra, mời đại diện các cơ quan có liên quan theo 

quy định. Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đảm báo chất lượng, 

đúng thời gian quy định, đảm bảo tính phản biện.  

 3. Tham gia đóng góp ý kiến, xây dựng các văn bản của TT HĐND xã 

 Chủ động tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản của TT HĐND xã; đề 

xuất chương trình, nội dung giám sát của HĐND, TT HĐND xã năm 2026. 

 4. Hoạt động giám sát, khảo sát. 

 4.1. Hoạt động giám sát 

Trong năm 2025, do mới tổ chức thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 2 cấp từ 01/7 nên Ban chưa tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề.  

Đã tham mưu TT Hội đồng nhân dân, chủ trì giám sát 01 cuộc giám sát 

chuyên đề “triển khai thực hiện việc phát tiền quà nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã” 

4.2. Hoạt động khảo sát 

 Ban đã xây dựng, ban hành Kế hoạch, thực hiện 01 cuộc “Khảo sát tình 

hình trồng và chăm sóc cây mắc ca, cây cà phê trên địa bàn xã Tuần Giáo” từ ngày 

14/11 đến 30/11/2025. Trong đó, khảo sát qua báo cáo và trực tiếp tại các bản: Bó 

Giáng, Phung, Phủ, Khá. 

 Qua khảo sát đã nắm bắt việc triển khai trồng, chăm sóc và phát triển cây 

mắc ca, cây cà phê tại các bản trên địa bàn xã; đánh giá kết quả, những thuận lợi, 

khó khăn trong quá trình thực hiện; làm cơ sở kiến nghị với HĐND, UBND xã và 

 

Trường Mầm non Quài Cang để thực hiện chính sách tinh giản biên chế; Báo cáo thẩm tra Dự 

thảo nghị quyết “Tình hình kết quả thực hiê ̣n kế hoạch phát triển kinh tế - xã ho ̣ i, đảm bảo quóc phòng 

an ninh 9 tháng năm 2025; nhiê ̣m vụ trọng tâm 3 tháng cuói năm 2025”; Báo cáo thẩm tra Báo cáo và 

Dự thảo nghị quyết “Dự toán và phân bỏ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025, nguòn 

chuyển nguòn năm 2024 sang năm 2025 sau khi thực hiê ̣n chính quyền địa phương 2 cáp”. Báo cáo 

thảm tra Dự thảo Nghị quyết ban hành quy chế hoạt đo ̣ng của HĐND xã Tuần Giáo  khoá I, nhiê ̣m kỳ 

2021-2026;; Dự thảo Nghị quyết về dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 

2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; 

Dự thảo Nghị quyết Phân bổ kế hoạch vốn cho các dự án từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương năm 

2025; Dự thảo Nghị quyết về Phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững năm 2025; Bổ sung dự toán chi ngân sách cho các đơn vị để thực hiện tinh giản 

biên chế (đợt 2) năm 2025; Dự thảo Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh năm 2026; Dự thảo Nghị quyết về dự toán và phân bổ ngân sách địa phương 

năm 2026…. 



các cơ quan chuyên môn có giải pháp hỗ trợ, định hướng phát triển phù hợp với 

điều kiện của địa phương trong thời gian tới. 

 5. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn của công dân. 

 Trong năm 2025, Ban KT-NS HĐND xã đã thực hiện đầy đủ trách nhiệm 

theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND và quy chế 

hoạt động của HĐND xã, cụ thể: 

 Tham gia đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND 

xã; tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực kinh tế 

– ngân sách để báo cáo Thường trực HĐND xã xem xét, chuyển đến các cơ quan 

có thẩm quyền giải quyết.  

 Thực hiện tiếp công dân theo lịch của Thường trực HĐND xã, lắng nghe, 

ghi nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân về các vấn đề phát triển kinh tế, 

quản lý ngân sách, xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, chế độ chính sách và các vấn 

đề liên quan đến đời sống nhân dân. 

 Chủ động phối hợp UBND xã, các phòng chuyên môn nắm bắt thông tin để 

trả lời, giải quyết hoặc đề xuất hướng giải quyết đối với các kiến nghị chính đáng 

của công dân. 

 Công tác xử lý đơn thư: Trong 06 tháng cuối năm 2025, Ban KT-  

NS sách chưa tiếp nhận các đơn, phản ánh có liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân 

sách;  

6. Đánh giá chung 

 6.1. Kết quả đạt được 

 Năm 2025, Ban KT-NS HĐND xã Tuần Giáo đã hoàn thành Chương trình 

công tác 06 tháng cuối năm 2025 đã đề ra; bám sát chương trình công tác của 

Thường trực HĐND xã, thực hiện tốt chức năng thẩm tra, khảo sát theo quy định 

của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.  

 Thực hiện tốt công tác chuẩn bị kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao.  

 6.2. Khó khăn, hạn chế 

 Lãnh đạo, các thành viên đều mới nhận nhiệm vụ, chưa có kinh nghiệm, 

chưa được bồi dưỡng, tập huấn; đồng chí phó Ban hoạt động chuyên trách nghỉ 

chế độ từ 01/9/2025, 4/4 thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm nên việc lấy ý 

kiến vào các báo cáo thẩm tra gặp khó khăn, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả 

công tác.  



Tờ trình, dự thảo Nghị quyết gửi đến Ban chưa đảm bảo thời gian và tính 

chính xác, phải điều chỉnh số liệu nhiều lần ảnh hưởng đến chất lượng của công 

tác thẩm tra. 

 Công tác phối hợp giữa Ban và cơ quan chuyên môn của UBND xã đôi lúc 

chưa hiệu quả. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Công tác phối hợp, chuẩn bị các kỳ họp HĐND xã 

Cùng Ban VH-XH tham gia ý kiến về nội dung, chương trình kỳ họp thường 

kỳ và chuyên đề của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, khóa II, nhiệm kỳ 

2026-2031; chuẩn bị nội dung theo sự phân công của TT HĐND xã thường kỳ và 

kỳ họp giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có). 

Tổ chức thẩm tra các báo cáo và dự thảo Nghị quyết của UBND xã trình 

HĐND xã về lĩnh vực Kinh tế -Ngân sách theo sự phân công của HĐND xã 

Xây dựng Báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng; Báo cáo kết quả hoạt động 

năm 2026 của ban KT-NS HĐND xã khóa I, II. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND xã phân công. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát. 

 2.1. Giám sát thường xuyên  

 - Giám sát việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

xã về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; Nghị quyết về thu, 

chi ngân sách; Nghị quyết về thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn xã và 

các Nghị quyết chuyên đề của HĐND xã năm 2026. 

 - Giám sát việc giải quyết kiến nghị, đề nghị, khiếu nại, tố cáo của công 

dân. 

 2.2. Giám sát chuyên đề, khảo sát 

 - Tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề: Giám sát thu, chi đầu năm học của 

học sinh trên địa bàn xã. 

 - Thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch giám sát của TT HĐND xã. 

 - Tổ chức từ 01- 02 cuộc khảo sát thuộc lĩnh vực KT-NS để phục vụ công 

tác thẩm tra, Báo cáo, giám sát. 

 2.3. Tham gia phối hợp giám sát 

 Bố trí thành viên của Ban tham gia các cuộc giám sát của HĐND xã, TT 

HĐND xã khi có yêu cầu; phối hợp với Ban Văn hoá - Xã hội HĐND xã  tổ chức 



giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên một số nội dung, lĩnh vực được 

Thường trực HĐND xã giao. 

 Ngoài ra, tùy theo tình hình cụ thể, Ban sẽ phối hợp với các đơn vị thực 

hiện một số hoạt động giám sát chuyên đề khác liên quan đến tình hình chấp hành 

các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. 

 3. Các hoạt động khác 

 Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND xã, UBND xã và các 

ngành chuyên môn mời liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách; kịp thời nắm 

bắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

 Thực hiện tốt việc phối hợp cung cấp thông tin, trao đổi với các phòng, cơ 

quan chuyên môn của UBND xã phục vụ công tác thẩm tra, khảo sát và xây dựng 

báo cáo của Ban. 

 Thực hiện tiếp công dân theo phân công của Thường trực HĐND xã giao. 

Tham gia tiếp xúc cử tri theo quy định và theo dõi, giám sát việc giải quyết các 

kiến nghị của cử tri trong lĩnh vực hoạt động của Ban. 

 Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao kỹ năng hoạt 

động HĐND, nâng cao năng lực thẩm tra và giám sát về lĩnh vực tài chính - ngân 

sách. 

 Chủ động nghiên cứu văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến ngân 

sách, đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc gia và các lĩnh vực thuộc phạm 

vi phụ trách để nâng cao hiệu quả hoạt động. 

 Trên đây là báo cáo công tác năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

của Ban kinh tế - Ngân sách HĐND xã Tuần Giáo./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND xã; 

- TT UBMTTQ xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên của Ban KT-NS; 

- Ban VH-XH HĐND xã; 

- Lưu: VT, Ban KT-NS. 

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƯỞNG BAN 
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